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انتخابات ریاســت جمهوری در ایران و ایالات متحده آمریکا با فاصله چهار ماه از انتخاب مســعود 
پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور ایران با تغییر و تحولاتی که در سال ۱۴۰۳ به وقوع پیوست، به واقع 
همه محاسبات و پیش بینی ها را به شکل جدیدی رقم زد. دولت سید ابراهیم رئیسی که خود را برای 
دو دوره چهار ســاله تا ۱۴۰۸ آماده کرده بود، در ۳۳ ماه به کار خود پایان داد و فردی برگزیده شد که 
خود را امتداد دولت خاتمی معرفی کرده اســت. سیدمحمد خاتمی رئیس جمهور دولت های هفتم 
و هشتم بود که با کمترین میزان تورم در دولت های بعد از انقلاب در راستای تعامل سازنده با جهان، 
پیشــنهاد گفت وگوی تمدن ها را در ســال ۲۰۰۱ مطرح کرد که به عنوان شعار سال سازمان ملل متحد 
برگزیده شــد؛ شــعاری که از بابت تغییر جلوه بین المللی ایران بعد از انقلاب شــرایط مناسبی را از نظر 
جهانی فراهم کرد. این شــعار البته پیش از انقلاب با پشتیبانی فرح دیبا مطرح شده بود، هر چند 
شــرایط طرح اولیه آن با چیــزی که دولت خاتمی از آن منظور داشــت، به کلی متفاوت 
بود. ســابقه راه اندازی مرکز گفت وگوی تمدن ها در ایران ســال ها پیش از انقلاب از 
ســوی داریوش شایگان، حســین ضیایی و روژه گارودی با تأسیس بنیاد فرهنگی 

گفت وگوی فرهنگ ها مطرح شده بود.
به همین دلیل بود که داریوش شایگان پس از انقلاب از نظریه گفت و گوی 
تمدن های خاتمی پشتیبانی کرد. روژه گارودی در سال ۱۹۷۷ کتابی با عنوان 
 (Pour un dialogue des civilisations) بــرای یک گفت و گــوی تمدن هــا
منتشــر کرده بود. این طرح فراخوانی بــرای ایجاد زمینه تفاهم ملت ها و 
دارای ویژگی نقد سلطه غرب بر جهان امروز بود. گارودی غرب را عنصری 
آسیب رسان به شریعت و نویددهنده نیستی و نابودی می دانست که در 
دوره ای از حیاتش قرار دارد که به  آرامی به ســوی فروپاشی و پرتگاه 

می رود.
خاتمی در نخســتین ســفر خود به ایالات متحــده آمریکا و 
ســخنرانی در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد پیشــنهاد 
گفت و گــوی تمدن ها را مقابل برخورد تمدن ها مطرح کرد که 
با استقبال اعضای سازمان ملل روبه رو شد. تصویب پیشنهاد 
رئیس جمهور اســبق ایران برای نام گذاری سال ۲۰۰۱ به عنوان 
ســال گفت وگــوی تمدن ها در پنجاه و ســومین مجمــع عمومی 

سازمان ملل (ســپتامبر ۱۹۹۸)، انگیزه تأسیس مرکز بین المللی گفت وگوی تمدن ها در ایران بود. گفت وگوی تمدن ها از نظر 
خاتمی پایان زندگی سرشــار از تبعیض، دورویی، جنگ و ویرانی بود که می خواســت راه تازه ای در زندگی بشر آغاز کند؛ راهی 
که باید با همت و تلاش نسل نو به عرصه صلح و آشتی بینجامد. زندگی مطلوب، زندگی خالی از دروغ، تزویر، زور و تبعیض 
اســت و این خواســته فطرت آدمی است. خاتمی این نظریه را در سخنرانی هایی در یونســکو، سازمان ملل متحد و در کتاب 
گفت وگوی تمدن ها ارائه کرده  اســت. این نظریه در پاســخ به نظریه برخورد تمدن های ساموئل هانتینگتون در دهه ۹۰ بود. 
هدف خاتمی از طرح این پیشنهاد، گفت وگوی تمدن ها و سیاست تنش زدایی علاوه بر اهدافی بود که به  دنبال از  میان بردن یک 
توهم بسیار وحشتناک در عرصه روابط بین المللی است. قدرت های بزرگ غربی، همواره توهم وجود یک دشمن بزرگ را ایجاد 
کرده اند و از طریق آن توانسته اند بسیاری از رفتارهای غیرعادلانه خود را در دنیا توجیه کنند. این شعار تأثیر شگرفی بر روابط 
ایران و غرب بر جای گذاشت، به طوری که ژاك شیراك با دعوت از خاتمی به فرانسه برای استقبال از او تا پای کاخ الیزه پایین 
آمد. چیزی که تا قبل از آن هرگز ســابقه نداشت. طرح این شعار از سوی خاتمی بسیار زیرکانه تر از شعار حسن روحانی برای 
زمینه ســازی در تنش زدایی با غرب به ویژه ایالات متحده آمریکا و شــکل دهی برجام بود که در گفت وگو با باراك اوباما مطرح 
شــد و محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، سال ها به دنبال تحقق آن بود. چیزی که مجلس شورای اسلامی آن  را در 
۱۲ آذر ۱۳۹۹ با تصویب جزئیات طرح دو فوریتی اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق مردم ناتمام گذاشت. 
چیزی  که در دولت ســیزدهم هم به جایی نرســید، چون اعتقادی به نهایی کردن آن نبود. حسن روحانی در پاسخ به سخنان 
یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در مناظره پنجم کاندیداها گفته بود که ما خارج نشدیم برای اینکه بایدن رسما در 
تبلیغات انتخاباتی اعلام کند ما به برجام برمی گردیم، اما قبل از اینکه بایدن بیاید و کار را آغاز کند، قانونی در مجلس تصویب 
و مانع شد. هر زمان بخواهند مسئله برجام حل شود، آن قانون باید کأن  لم  یکن شود. مقصود من بیشتر بند ۷ آن قانون است، 
بقیه اش خیلی مهم نیست. این شما بودید که با قانون اقدام راهبردی جلوی آن را گرفتید. ما فرصتی در اختیار دولت سیزدهم 
گذاشــتیم برای اینکه برجام را نهایی کند، سه سال گذشــت، چرا نتوانستند این برجام را نهایی کنند؟ ما که همه چیز را آماده 
کرده بودیم، یک امضا مانده بود. به نظر می رسد احیای برجام باید از طریق احیای گفت وگوی تمدن های خاتمی در سال ۲۰۰۱ 
به سرانجام برسد. مصداق سخن مسعود پزشکیان در مراسم تحلیف که برگرفته از این بیت حافظ گفته بود: آسایش دو گیتی، 
تفســیر این دو حرف اســت/ با دوستان مروت، با دشمنان مدارا؛ شعری که باید همواره شــعار مردم ایران باشد. حافظ بسیار 
موجز و رسا، آسایش دو گیتی را در دو حرف خلاصه کرده است: مروت و مدارا، مروت با دوستان و مدارا با دشمنان. این سخن 
حافظ با یافته ها و توصیه های امروز برای زندگی اجتماعی متعادل و مطلوب مطابقت دارد. اگر در بســیاری از موقعیت های 
سیاسی همین دو کلمه را از یاد نمی بردیم و افکار و رفتارمان با دیگران را ارزیابی می کردیم، به طور قطع زندگی بهتر و شادتر 
و کامرواتری می داشــتیم. مروت کلید مهربانی، همدلی و تفاهم و مدارا کلید ارتباط مؤثر، گفت وگو و رفتار متعادل در عرصه 
بین المللی اســت. گفت و گوی تمدن های خاتمی از همین قبیل بود؛ هرچند به لحاظ نظری و فقدان مبانی تئوریك نتوانست 

آن چنان  که باید و شــاید مبانی مناســب و تأثیرگذاری را به لحاظ اجرائی روشــن کرده و در برابر نظریه برخورد تمدن ها جای 
مناسبی را در عرصه جهانی پیدا کند. گفت و گوی تمدن ها در تقابل با نظریه برخورد تمدن های ساموئل هانتینگتون درباره نظم 
جدید جهانی پس از جنگ سرد شناخته شده بود. هانتینگتون در نظریه برخورد تمدن ها استدلال  کرد که جنگ های آینده نه 
بین کشورها، بلکه بین فرهنگ ها خواهد بود و افراط گرایی اسلامی به بزرگ ترین تهدید برای سلطه غرب بر جهان تبدیل خواهد 
شد. مصداق عملیاتی آن حمله نظامی آمریکا به افغانستان بعد از ۱۱ سپتامبر است. حمله آمریکا به افغانستان در پی حملات 
۱۱ ســپتامبر در اواخر ســال ۲۰۰۱ رخ داد  و این در سالی اتفاق افتاد که سازمان ملل آن  را سال گفت وگوی تمدن ها نامیده بود. 
تهاجم آمریکا به عراق یا عملیات آزادی عراق در ســال ۲۰۰۳، از ۱۹ مارس تا یکم می  ۲۰۰۳ طول کشــید و منازعه ای را آغاز 
کرد که بعدتر به جنگ عراق مشهور شد. این حوادث مصداق اجرائی نظریه برخورد تمدن ها بود که هانتینگتون مطرح کرده 
بود. چنان که ترامپ نیز با اســتفاده از ایده های علمی این نظریه از مفهوم اســلام بنیادگرا استفاده کرد و ایران را اشاعه دهنده 

بنیادگرایی اسلامی و حامی گروه های معارض سیاست های آمریکا معرفی کرد.
با این حال، شــعار گفت وگوی تمدن ها از نظر داخلی بســیار تأثیرگذار بود و به تحقق اهداف هشت سال دولت خاتمی در 
راســتای افزایش سطح تولید، سرمایه گذاری و اشــتغال، کاهش تورم و بی کاری به عنوان عوامل مهم زیربنایی برای دستیابی 
به توســعه اقتصادی کمك شایان توجهی کرد. بررسی آمارهای موجود نشان می دهد بهترین دوره اقتصادی پس از انقلاب، 
مربوط به دولت هفتم و به ویژه دولت هشتم بوده است. دولت های خاتمی یکی از بهترین دولت ها در عملکرد اقتصادی بود. 
در آن دوره   کشور شاهد شتاب رشد اقتصادی بود. این در حالی بود که روی کار آمدن خاتمی در شرایطی محقق شد که کشور 
کمترین درآمد های نفتی را داشــت، ولی در ســال های پایانی دولت هشتم درآمد های نفتی فراوان شد. به  همین دلیل بود که 
عزم وافری بر روی  کار آوردن احمدی نژاد شــده بود. در دوره خاتمی، روابط خارجی کشــور در مســیر سازنده ای قرار گرفت و 
اعتبار ایران در سطح جهانی افزایش یافت. از این رو باید گفت بهترین دستاورد های اقتصادی از نظر مهار تورم، رشد اقتصادی، 
بهبود دســتمزد ها در مقایسه با تورم در این دوره بوده اســت. آغاز دولت خاتمی با کاهش قیمت نفت و کاهش درآمدهای 
ارزی حاصل به ۹٫۹ میلیارد دلار همراه بود. استقراض از بانک مرکزی جهت رفع کسری بودجه به افزایش تورم به بیش از ۲۰ 
درصد در سال ۱۳۷۸ انجامید که به تدریج به حدود ۱۳ درصد کاهش یافت. دولت در آن زمان سیاست یکسان سازی نرخ ارز را 
به اجرا درآورد. عملکرد دولت خاتمی راه فراموش شده اقتصاد ایران بعد از انقلاب است.  مانند آنکه دولت امیرعباس هویدا 

را می توان بهترین دوره اقتصاد ایران در قبل از انقلاب دانست.
در همین جهت بود که پزشــکیان در ســخنرانی تحلیف ریاست جمهوری در مجلس شــورای اسلامی گفت که دولت 
او بــا ایجاد تعادل و توازن در روابط خارجی، منافع ملــی و نیازهای صلح و امنیت منطقه و جهان را پیگیری خواهد کرد. 
پزشکیان اعلام آمادگی کرد تا با مدیریت تنش با دولت هایی که هنوز شأن و جایگاه ایران را درک نکرده اند، گفت وگو کند. او 
عادی سازی روابط اقتصادی و تجاری ایران را با جهان، حق مسلم ایران دانست، به  طوری  که برای رفع تحریم های ظالمانه 

از پای نخواهد نشست. پزشکیان اذعان کرد که قدر دوستان روزهای سخت مان را خواهیم دانست. با بازیگران نوظهور در 
جنوب جهان، روابط مان را تحکیم خواهیم بخشید. برای دوستی و مودت با همسایگان شرقی و حوزه فرهنگی فارسی زبان 
تلاش خواهیم کرد. او کشورهای غربی را به درک واقعیت ها و ایجاد روابط مبتنی بر احترام متقابل و جایگاه برابر فرا خواند. 
رئیس جمهوری با نفی تســلیم زورگویی، فشــار و استانداردهای دوگانه یادآور شد که دولت چهاردهم با تجربه بیش از دو 
دهه مذاکره ایران، دولت های طرف مذاکره را باید به این درک رســانده باشــد که ایران پایبند به تعهدات بوده و به تعهدات 
پایبند خواهد بود؛ ولی مردم، رهبری و نظام سیاسی ایران، به فشار و زیاده خواهی پاسخ نمی دهند. از نظر او، با مردم ایران 
باید با زبان احترام و تکریم صحبت کرد. ایران همواره در ســمت درســت تاریخ و انســانیت ایســتاده است و به همین راه 
خواهد ایستاد که مبتنی بر عقاید و باورهای دینی و فرهنگی و تمدن ایرانی است. در همین جهت پزشکیان متعهد شد که 
خدمت و محبت به مردم، رعایت انصاف، عدالت و جلب حمایت و رضایت مداری مردم را سرلوحه رفتار دولت چهاردهم 
قرار دهد. او وحدت، انسجام، هم گرایی و قانون گرایی آحاد مردم، نخبگان و مسئولان را لازمه عبور از بحران ها و تنگناها و 
پاســخ دادن به انتظارات برشمرده و از همگان خواسته است تا برای اجرای سیاست هم گرایی تشکیل دولت وفاق ملی او 
را کمک کنند. این رویکردهای متفاوت تشابهات مشترك پزشکیان را با رویکردهای دولت خاتمی در بر دارد. امید می رود با 
بهره گیری از رویکردهای دولت جامعه مدنی، دولت چهاردهم بتواند با ایجاد تعادل و توازن در روابط خارجی، منافع ملی 
و نیازهای صلح و امنیت منطقه و جهان را پیگیری کند. پزشــکیان با اذعــان به تحکیم روابط بازیگران نوظهور در جنوب 
جهان، دوســتی و مودت با همسایگان شــرقی و حوزه فرهنگی فارسی زبان، کشورهای غربی را به درک واقعیت ها و ایجاد 
روابط مبتنی بر احترام متقابل و جایگاه برابر فرا خواند. آن چنان  که آمادگی دولت چهاردهم را برای گفت وگو برای مدیریت 
تنش با دولت هایی اعلام کرد که شــأن و جایگاه ایران را درک نکرده اند. او عادی ســازی روابط اقتصادی و تجاری ایران با 
جهان را به منزله حق مســلم ایران دانســت که برای رفع تحریم های ظالمانه از پای نخواهد نشست؛ یعنی دولت او هرگز 
تسلیم زورگویی، فشار و استانداردهای دوگانه نخواهد شد. همچنان  که تجربه بیش از دو دهه مذاکره غرب با ایران، دولت ها 
طرف مذاکره را باید به این درک رسانده باشد که ایران پایبند به تعهدات خود بوده و خواهد بود، تا جایی  که مردم، رهبری و 
نظام سیاسی ایران، به فشار و زیاده خواهی پاسخ نمی دهند. پزشکیان با اشاره به اینکه امروز ایران، منطقه و جهان، نیازمند 
همبستگی، تفاهم و مشارکت است، این بیت حافظ را که  آسایش دو گیتی، تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت، با 
دشمنان مدارا، همواره شعار مردم ایران بیان کرد. رئیس جمهور با بیان اینکه دولت او به دنبال آرامش و ثبات در منطقه، 
جهان و پیشرفت و رفاه برای مردم ایران و منطقه است، یادآور شد که بیایید با هم از نگرانی ها و نارضایتی های مردم مان کم 
کنیم و ایران و منطقه را به جایگاه شایســته اش در تاریخ، تمدن و فرهنگ معاصر بازگردانیم. او گفت که همه ما در دنیای 
توفانی امروز در یک کشتی نشسته ایم. بیایید نظام حکمرانی را با قطب نمای آرامش و پیشرفت مردمان مان به پیش ببریم. 

این رویکرد اگر اتفاق خاصی نیفتد، به سرانجام خواهد رسید. 

  رویکردهای رشــد اقتصادی، آسایش مردم و رفاه عمومی در حالی از سوی کامالا هریس، کاندیدای 
حزب دموکرات آمریکا، مطرح شــده که کاندیداتوری او برای مبــارزه انتخاباتی در پنجم نوامبر ۲۰۲۴ با 
دونالد ترامپ، کاندیدای مجرم حزب جمهوری خواه، محرز شده است. او پس از آنکه توانست آرای لازم 
کمیته ملی دموکرات را برای نامزدی حزب در انتخابات ۲۰۲۴ کسب کند، به   اولین زن سیاهپوست و اولین 
آمریکایی-آســیایی ای تبدیل شــده که به چنین جایگاهی دست یافته است. هریس در اولین گردهمایی 
که در ویسکانســین برگزار کرد، گفته بود ما به آینده ای معتقدیم که در آن همه افراد بتوانند به ســمت 
جلو حرکت کنند. چنین تعبیری را پزشــکیان نیز با همین مضمون بیان کرده اســت. پزشکیان گفته بود  
ایران با همه ایرانیان اداره خواهد شــد و این چیزی اســت که ما به دنبالش هستیم. او قول داده است تا 
از حقوق مردم ایران، قومیت ها، جنسیت ها و انسان ها با قدرت دفاع کند. همچنان  که عبدالناصر همتی   
پس از دیدار با پزشــکیان گفته بود  آینده کشور امیدوار کننده است و با تدبیر ایشان شاهد تحولات مثبتی 
در صحنه اقتصادی کشــور خواهیم بود. پزشــکیان، در تاریخ هفتم مرداد ۱۴۰۳ در مراسم تنفیذ اظهار 
کرد  مســیر تحقق سند چشــم انداز در داخل، منطقه و جهان، تنها با اجرای سیاست های کلی ابلاغ شده 
رهبری و قانون برنامه پیشــرفت طی خواهد شــد و این مهم، رســالت دولت چهاردهم خواهد بود. او 
با اشــاره به هدف های مهم سند چشــم انداز، از جمله جایگاه اول اقتصادی،  فرهنگی و علمی ایران در 
منطقه، الهام بخشــی در دنیای اسلام و تعامل ســازنده با جهان  و تأکید بر عدالت و آزادی های مشروع 
و ایجاد ایرانی امن، مســتقل و مقتدر،  یادآور شــده بود که تحقق این اهداف بسیار مهم، نیازمند دولتی 
توانا و اجماع در حکمرانی برای پیشــرفت و توسعه است. رئیس جمهور در مراسم تحلیف در مجلس 
شــورای اسلامی، محور هم گرایی را التزام به قانون اساسی، سند چشم انداز و سیاست های کلی مصوب 
مقام معظم رهبری برشــمرد و قانون اساســی را میثاق ملی ما، سند چشــم انداز را آینده مشترک ما و 
سیاســت های کلی را روش مورد توافق ما برای رسیدن به چشم انداز ترسیم کرد. از نظر پزشکیان، آنچه 
امروز کشور نیاز دارد، بازخوانی چشم انداز و طراحی راهکارها بر اساس سیاست های کلی برای دستیابی 
به سند چشم انداز برای جامعه ایران است؛ به طوری که نتیجه انتخابات چهاردهم نشان دهنده آن است 
که مردم ایران خواستار دستیابی به همین اهداف هستند. او خواست مردم را برای عدالت، رفع تبعیض، 
تأمین زندگی عادلانه و شرافتمندانه، پیشرفت صلح و آرامش، مواد مصرحه در فصل سوم قانون اساسی 
و ویژگی های مندرج در سند چشم انداز دانست و التزام عملی به قانون اساسی را کوشش مشترک برای 
احترام به این خواست ملت یادآور شد. پزشکیان با بیان اینکه ایران نیازمند گشایش راه های توسعه پایدار 
است، تأکید کرد که جهان امروز نیز نیازمند بهره برداری از این فرصت کم نظیر برای حل وفصل مشکلات 
منطقه ای و جهانی با مشارکت ایران قدرتمند، صلح طلب و عزتمند است  و با نگرش به زنان، جوانان و 
قومیت ها به مثابه فرصت های بی نظیر ملی باید این فرصت ها را بالنده کرد؛ یعنی آنها می توانند راه هایی 
نو برای حل مشــکلات مزمن کشــور ارائه دهند. باید فرصت حضور و مشــارکت برای کسانی را فراهم 
کرد که تاکنون در حاشــیه بوده اند. پزشــکیان با بیان اینکه فرصت پیش روی ما، فرصت تغییر، اصلاح 
و پاســخ به ضرورت های تازه اســت، تأکید کرد که حرکت در مســیر خواســت ملت و انجام اصلاحات 
رویکردی، ســاختاری و رفتاری، به ســود مردم است. او با اشــاره به اینکه دولت چهاردهم، پیشرفت و 
توسعه عادلانه و همه جانبه ایران، افزایش توان اقتصادی کشور و بهبود زندگی مردم را پیگیری خواهد 
کرد، رفع تبعیض و بسط عدالت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، آموزشی و جنسیتی را لازمه تحقق هدف 
مد نظر دانســت. پزشــکیان همه مردم را صرف نظر از سلیقه، قومیت، مذهب  و جنسیت، محور توسعه 
کشــور دانست و خردمندی و دوراندیشــی در حکمرانی را پایه های پیشرفت و اعتلای مردم برشمرد؛ به  
نحوی  که با امیدواری به آینده، به رغم آنکه زندگی و معیشت مردم با سختی های فراوانی مواجه است، 
می توان توانمندی های ایران و ظرفیت انســانی مردمی را برای عبور از هر چالشــی امکان پذیر دانست و 

فهم مشترک، عزم ملی و اقدام هماهنگ، راه گشودن افق را هموار می کند.
کامالا هریس نیز پس از اعلام نامزدی خود از ســوی حزب دموکرات، آینده ای را ترســیم کرده است 
که در آن هیچ کودکی در آمریکا مجبور نیست در فقر بزرگ شود، همه کارگران باید توانایی عضویت در 
اتحادیه ها را داشــته باشند، سالمندان بتوانند با عزت بازنشسته شوند و مراقبت های سلامتی و مراقبت 
از کودکان به منزله کاری مقرون به صرفه انجام شــود. او یادآور شد که تقویت طبقه متوسط،  هدف مهم 
ریاســت جمهوری او خواهد بود. به نظر هریس، وقتی طبقه متوســط آمریکا قوی باشــد، آمریکا قوی 
خواهد بود. نکته ای بســیار اساســی که دکتر پزشکیان نیز برای حل مشکلات مردم باید به تقویت طبقه 
متوســط در ایران اهتمام ورزد. طبقه متوســطی که گفته شده بعد از انقلاب از نظر اقتصادی روز به روز 
ضعیف و ضعیف تر شده اســت؛ هرچند در جامعه  ایرانی طبقه  متوسط جدید، روند تاریخی و تحولات 
اقتصادی به گونه ای که در غرب ســپری شده و طبقه  متوسط از درون طبقه بورژوازی شکل گرفته ، سیر 
تحول مشابهی نداشته است. گفته شده است  ۷۰ درصد مردم ایران در پاسخ به این پرسش که از منظر 
اجتماعی و فرهنگی کدام ارزش ها را دنبال می کنند؟ به موضوعاتی مانند تغییرخواهی، نوگرایی، رفاه و 

منزلت اجتماعی اشاره کرده اند. گزاره هایی که ذیل ارزش های طبقه متوسط قرار می گیرند.
هریس با انتقاد از عملکرد دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، بر آن است که ترامپ بر گذشته 
متمرکز اســت. کتاب آمریکای مفلوك او مؤید چنین برداشتی است. همچنان  که اکثریت ایرانیان بر این 
نظر هســتند که ترامپ بیزینس من خوبی اســت و به دلیل این روحیه کاسب مسلکی می توان مشکلات 
سیاســی ایران و آمریکا را از طریق معامله با او مرتفع کرد. هریس قبل از اشاره به برنامه افراطی پروژه 
۲۰۲۵ ترامپ و همچنین سیاست های او در زمینه مالیات، تأمین اجتماعی و بیمه سلامت گفته بود  دونالد 
ترامپ می خواهد آمریکا را به عقب برگرداند. روزنامه وال استریت ژورنال نیز اخیرا در گزارشی نوشته بود 
که رقابت های انتخاباتی میان هریس و ترامپ به رقابتی تنگاتنگ تبدیل شــده و نظرسنجی ها حاکی از 
افزایش حمایت ها از هریس در میان رنگین پوستان و افزایش چشمگیر شور و هیجان انتخاباتی در کارزار 
دموکرات ها ست. گفتنی است  به رغم تفاوت هایی که در دیدگاه های اقتصادی کامالا هریس و جو بایدن 

مشاهده می شود،  این دو ایده های مشابهی را ترویج و دستاوردهای یکسانی را در سه سال و نیم گذشته 
تبلیغ کرده اند؛ هرچند به نظر می رسد  هریس می تواند مجموعه گسترده ای از سیاست ها را از یارانه های 
مربوط به نیمه هادی ها گرفته تا لغو بدهی های دانشجویی در بسته بندی های جذاب تری مطرح کند. به 
گزارش اکونومیست، بایدن برنامه مشهور خود را «بازســازی بهتر» (Build Back Better) نامید. اگرچه 
این برنامه چندان مورد توجه قرار نگرفت، ولی هریس در ســخنرانی های اخیرش درباره اقتصاد، عبارت 
ظریف تری را به نمایش گذاشــته است: «آزادی برای شــکوفایی» (Freedom to Thrive). آزادی برای 
شکوفایی، چه به شعار کامالا هریس در مبارزات انتخاباتی او تبدیل شود و چه تبدیل نشود، افرادی که با 
هریس کار کرده اند، می گویند این موضوع فلســفه و رویکرد او را نسبت به سیاست اقتصادی اش نمایان 

می کند. او به دنبال گســترش و نه تغییر شــکل دادن بایدنومیکس اســت (عبارتی که برای نشان دادن 
دکترین اقتصادی جو بایدن به کار می رود). بایدن نیمی از برنامه خود را درباره سرمایه گذاری های کلان در 
زیرساخت های آمریکا، تولید و انرژی سبز تنظیم کرده بود. کاملا هریس نیز این کار را ادامه خواهد داد، اما 
تمرکز اصلی هریس بر نیمه دیگر برنامه هایش خواهد بود؛ یک برنامه تأمین اجتماعی که اغلب ناتمام 
مانده اســت. این برنامه شــامل تلاش برای تأمین بودجه بیشــتر برای مهدکودک ها، دستمزدهای بالاتر 
برای کارکنان مراقبت در منزل و مرخصی با حقوق برای همه افراد است. به همین دلیل است که چند 
ساعت پس از خروج بایدن از رقابت  ریاست جمهوری، دو اتحادیه   فدراسیون معلمان آمریکا و اتحادیه 
بین المللی کارکنان خدمات که پرستاران را نمایندگی می کنند، از کامالا هریس حمایت کرده اند. هریس 

همچنین نقش مهمی در وادارکردن دولت بایدن به کاهش بار بدهی های پزشــکی برای آمریکایی ها از 
طریق قانونی ایفا کرده است که بدهی های پزشکی را از امتیازات اعتباری شخصی حذف می کند؛ چیزی 

که او در صورت رسیدن به مقام رئیس جمهوری بر آن تأکید فراوان خواهد کرد.
کامــالا هریس با اعتقاد به قدرت مقررات برای خدمت به منافع عمومی مردم آمریکا تضاد شــدید 
خود را با تمایل دونالد ترامپ برای کوچک کردن دولت نشان داده است. هریس در یک مورد، در نبردی 
سخت با برخی از بزرگ ترین بانک های آمریکا، به احقاق ۱۸ میلیارد دلار وام برای کالیفرنیایی هایی دست 
پیدا کرده بود که از توقیف های نادرســت وام مسکن آسیب دیده بودند؛ چیزی که گفته شده است او به 
این موضوع افتخار بسیار می کند. هریس حقوق کارگران را افزایش خواهد داد و سپس با اعمال قوانین 
نظارتی، مطمئن خواهد شد   شرکت ها و نظام مالی از آنها سوءاستفاده نمی کنند. هریس در زمینه اقتصاد 
چپ گراتر از بایدن است. وی ابتدا از طرح بیمه درمانی واحدی برای همه آمریکایی هایی که حضور بیشتر 
دولت را در بخش درمان دنبال می کند، با عنوان «مدیکر برای همه» حمایت کرد. هریس همچنین لغو 
کامل طرح کاهش مالیات ترامپ را پیشــنهاد کرده است که در سال ۲۰۱۷ تصویب شده بود؛ درحالی که 
بایدن خواستار حفظ نرخ های مالیاتی پایین تر برای افرادی است که کمتر از ۴۰۰ هزار دلار در سال درآمد 
دارند که شامل حدود ۹۸ درصد از جمعیت آمریکاییان می شود. با این وجود، در نظر گرفتن مواضع کامالا 
هریس در ســال ۲۰۲۰ به عنوان عقاید فعلی او، قدری گمراه کننده اســت و باید آنها را متناسب با تغییر 
زمان و نزدیك  شدن به تاریخ مناظره ها با دونالد ترامپ مورد بررسی دوباره قرار داد. در آن زمان، او سعی 
خواهــد کرد تا خود را بین جناح مترقی حزب دموکرات و جریان اصلی آن قرار دهد؛ هرچند  در معرض 
حملات هر دو قرار خواهد گرفت. همین تقسیم بندی است که تیم مبارزات انتخاباتی او را برای انتخابات 
مقدماتی آزار می دهد که میان مشاوران جناح چپ، ازجمله خواهرش مایا و یک گروه میانه روتر تقسیم 
می شوند. در چند سال گذشته، دیدگاه های هریس به میانه روهای حزب دموکرات بیشتر شبیه شده است. 
مشاوران اصلی او در زمینه سیاست های اقتصادی از جمله مایک پایل و دین میلیسون، هر دو صداهای 
میانه رو تری دارند. هریس همچنین به نظر می رسد مواضع ملایم تر بایدن در قبال مراقبت های بهداشتی 
و مالیات هــا را پذیرفته باشــد؛ اگرچه هنوز برنامه های خود را برای این دو توضیح نداده اســت. به نظر 

می رسد  میان دیدگاه های هریس و بایدن تمایزی واقعی وجود نداشته باشد.
 این واقعیت که کامالونومیکس (دکترین اقتصادی کامالا هریس) بسیار شبیه بایدنومیکس است، با 
توجه به محبوبیت نداشتن بایدنومیکس، خطرهای زیادی را برای نامزدی هریس به همراه دارد. در تمام 
نظرســنجی ها اکثریت آمریکایی ها درباره اقتصاد به بایدن نمره ضعیفی داده اند. بدبینی آنها به شــدت 
تحت تأثیر تورم دوران بایدن است و همین قضاوت سخت می تواند وضعیت هریس را با مشکل مواجه 
کند. او نه تنها معاون بایدن بوده است، بلکه خواستار کمک های مالی بزرگ تر در اوج همه گیری کووید۱۹ 
بود که ممکن بود باعث افزایش تورم شــود. البته هریس، نکات مثبت را در کارنامه بایدن به ویژه ایجاد 
بیش از ۱۵ میلیون شغل در دوره او و بایدن برجسته تر جلوه می دهد. با این  حال این موضوع چالشی که 
کامالا هریس اکنون با آن مواجه اســت، نشان می دهد که او نمی تواند سوابق بایدن را در اقتصاد نادیده 
بگیــرد؛ زیرا با آن ارتبــاط نزدیکی دارد، هرچند جلب  توجه به موفقیت هــای دولت بایدن و نقاط قوت 
اقتصاد او نیز ممکن اســت به خوبی کارساز نباشد. در بخش عمده ای از این چند سال، کاخ سفید تلاش 
کرده تا چنین کاری را انجام دهد، اما در عمل دیدگاه های مردم، نتیجه چندانی را در بر نداشــته اســت: 
شــعار «آزادی برای شکوفایی» خوب به نظر می رســد، ولی ممکن است کامالا هریس، مانند جو بایدن 

متوجه شود که آزادی مردم آمریکا برای تغییر دادن سرنوشت خود بر آن غلبه کند.
بررســی دیدگاه هــا و برنامه های کامالا هریــس می تواند دیدگاه ها و برنامه های اقتصادی مســعود 
پزشــکیان را در لزوم تعامل ســازنده با دنیا از جمله با دنیای غرب اعم از ایالات متحده آمریکا و اروپا در 
حوزه اقتصادی تحت الشعاع قرار دهد؛ به ویژه با مشکلاتی که برای حل مشکلات مربوط به تحریم های 
اقتصادی، تجاری، علمی، حقوقی و نظامی با آن مواجه است. اهمیت حل معضل تحریم ها که بالغ بر 
دوهزارو ۵۷۰ نوع تخمین زده می شوند، برای افزایش جذب سرمایه خارجی، رشد اقتصادی و همچنین 
ایجاد فرصت های شغلی، اشتغال و همسان سازی فاصله میان تورم با نرخ دستمزد ها بسیار روشن است. 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه اســبق و معاون راهبردی پزشکیان، گفته بود: اگر تعداد تحریم ها 
در دولت آقای روحانی با ترامپ از هزار تحریم به هزارو ۵۰۰ تحریم رســید، در دولت شــهید رئیســی از 
هزارو ۵۰۰ تحریم به دوهزار و ۵۷۰ رسید، یعنی در هشت سال ۵۰۰ تحریم اضافه شد. با این حال، در ۲۷ 
دی ۱۳۹۴ بخشــی از تحریم ها برداشته شــد، هرچند به  دنبال خروج آمریکا از برجام و به ویژه از ۱۴ آبان 
۱۳۹۷ تحریم ها تشدید شــد. مقام های دولت آمریکا تحریم های اعمال شده علیه ایران را سخت ترین و 
فلج کننده ترین تحریم ها در طول تاریخ تمدن بشری نامیده اند. در ۲۳ مارس ۲۰۲۴ فارن  پالیسی در گزارشی 
به نوشــته دانیل پلتکا به تغییر سیاســت آمریکا و غرب درباره ایران اشــاره کرده است. نویسنده با ارائه 
مثال هایی مانند فروش روزانه نفت ایران، تمدیدنشدن تحریم های ایران و برخی از مثال ها سعی در اثبات 
این موضوع کرده اســت. از این رو ایجاد تعادل بین هزینه تحریم و هزینه ژئوپلیتیکی که تحریم می تواند 
ایجاد کند، نکته بســیار مهمی اســت که در ارتباط با غرب و آمریکا وجود دارد. براین اساس، با توجه به 
لزوم ارتباطات مناسب و سازنده با دنیا برای رفع یا کاهش تحریم ها، افزایش سرمایه گذاری خارجی برای 
تحقق رشد اقتصادی و اجرای قوانین به جای ایجاد قوانین جدید که بیش از دیگر محور های مطرح شده 
در اولویت برنامه های اقتصادی رئیس جمهور نهم حائز اهمیت است، می توان انعقاد ارتباط اقتصادی 
و جذب ســرمایه گذاری های بین المللی ازجمله شــرکت های آمریکایی در کنسرســیوم های خارجی را 
مطمح نظر داشــت که در فضای بهره برداری از توانایی این شرکت ها در رونق فضای کسب وکار مناطق 
آزاد تجاری  ـصنعتی تأمل برانگیز اســت. موضوع مشارکت شرکت های بین المللی ازجمله شرکت های 
آمریکایی در پروژه های اقتصادی مناطق آزاد ایران می تواند ابزار اقتصادی مناسبی برای برقراری مشارکت 
ســرمایه گذاران آمریکایی به منزله مقابله با تحریم ها و به ویژه استفاده از توانایی این شرکت ها در جذب 
فناوری های پیشرفته برای رونق فعالیت های عمرانی و اقتصادی مناطق آزاد تجاری  ـصنعتی ایران باشد، 
تا جایی  که این تصمیم زمینه ای برای جذب مشارکت دیگر شرکت های اروپایی، چینی، هندی و کشورهای 
دیگــر در مناطق آزاد تجاری  ـصنعتی ایران باشــد. به واقع، جذب مشــارکت ســرمایه گذاران آمریکایی 
گروگان گرفتن سیاست های دولت آمریکا در لغو تحریم هاست. همچنان  که ترکیه در مقابل ترامپ چنین 
کرده اســت. با رونق جذب ســرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد ایران این مناطق از ناکارآمدی فعلی 
رها شده و جان تازه ای به خود می گیرند؛ اگرچه با وضعیت موجود زوال مناطق به  منزله مناطق آزاد با 
رویکرد سازمان های عمران منطقه ای قابل مقایسه است و قابلیت جذب سرمایه گذاری خارجی را مانند 
وضعیت این ۳۱ ســال از بدو تأسیس مناطق تا کنون پیدا نخواهند کرد؛ هرچند بسته های سرمایه گذاری 

هزار یا هزارو  ۲۰۰گانه ایجاد و در شــعار چیزی بیش از عملکرد ســازمان های عمران منطقه ای حاصل 
نکرده و نمی کنند. این مناطق در این ۳۱ ســال از آغاز فعالیت شــان در سال ۱۳۷۲ تا کنون که تعداد آنها 
به ۱۸ منطقه آزاد رسیده  و چه آنهایی که قدمت ۳۱ ساله دارند، مانند مناطق آزاد کیش، قشم و چابهار 
و آنهایی که از ســال ۱۳۸۲ و ۱۳۸۹ شــروع به فعالیت کرده اند، مانند مناطق آزاد انزلی، ارس، اروند و 
ماکو و آنهایی که به تازگی در بانه و مریوان، اینچه برون، مهران، قصرشــیرین، سیســتان، اردبیل، بوشهر، 
مازندران، ســرخس و دوغارون به تصویب رسیده اند، هیچ کدام راه به جایی نخواهند برد و همه در حد 
«آواز در اضطــراب» یا «بانگ به انبوهی مدیران به حاشــیه مانده در مناطق آزاد تجاری  ـ صنعتی» باقی 
خواهند ماند. همچنان  که همه آنها بر خلاف انتظار قادر نخواهند بود نقشــی در تولید ناخالص داخلی 
(GDP) به  منزله شاخص توسعه اقتصادی داشته باشند. شاخص های این مناطق جذب سرمایه خارجی، 
انتقال فناوری پیشــرفته، تولید و گســترش صادرات و ایجاد فرصت های شغلی و اشتغال بوده است. از 
 این رو، همان گونه که مســعود پزشکیان در مناظرات خود گفته اســت، بدون ارتباط مناسب و سازنده با 
دنیا به رشــد اقتصادی هشت درصد نمی رســیم و امکان ندارد بدون ارتباط یا بازکردن مرزهای کشور با 
دولت های منطقه و دنیا به رشد اقتصادی تعیین شده در برنامه هفتم پیشرفت دست یابیم؛ درصد رشدی 
که مناطق آزاد به لحاظ ماهیت فعالیت های خود باید نقشی تعیین کننده در تخصیص آن درصد داشته 
باشــند. پزشکیان لازمه رشد هشت درصدی را جذب سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه دانسته که تهیه آن 
در حالت عادی غیر ممکن اســت. گفتنی است که میزان سرمایه گذاری خارجی جذب شده در سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ ایران معادل ۲۱ هزارو ۷۸۳ میلیون دلار بوده اســت. به نظر پزشــکیان، لازمه رشد مدنظر 
انجام سرمایه گذاری است؛ زیرا بدون سرمایه گذاری نه اشتغال ایجاد می شود و نه تولید افزایش می یابد. 
ســرمایه گذاری به این بستگی دارد که کشور چه محدوده ای از بازار را مدنظر داشته باشد. آیا فقط کشور 
را می بینیم یا اینکه منطقه را هم در نظر می گیریم؟ هر چقدر دید دست اندرکاران وسیع تر باشد، طبیعی 
اســت که رشد اقتصادی افزایش بیشتری را تجربه می کند. برای این منظور باید دو کار صورت گیرد: گام 
اول، مشارکت مردم و به صحنه آوردن آنها  در اقتصاد و سپس شکستن فاصله میان دولت و مردم است. 
برای رفع شکاف بین مردم و دولت باید مردم را در صحنه نگه داشت؛ باید مغزها، استعداد ها و نیرو های 
نخبه  را در کشور نگه داشت؛ زیرا این افراد کسانی هستند که کشور را به رشد مدنظر اقتصادی می رسانند. 
به  گفته پزشــکیان، باید به تولید کنندکان، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی و مشارکت کنندگان 
در تولید میدان داد و دست شــان را باز گذاشــت تا فعالیت کنند؛ نباید بــدن تولید کننده از این بلرزد که 
فردا قرار اســت چه بلایی بر ســر او بیاید. او با اشاره به موضوع تفاوت میان نرخ دستمزد و تورم معتقد 
اســت در حقوق هایی که امروز به کارگران و کارمندان پرداخت می شــود، تورم ۴۰ درصد اســت، اما در 
بهترین شرایط افزایش حقوق ها تنها ۲۰ درصد انجام می شود که با این روند نمی توان به رشد اقتصادی

دست یافت.
 تورم یک عامل غیرمستقیم در خالی کردن جیب مردم است. چیزی که میلتون فریدمن بر آن صحه 
گذاشــته است. امروز کارمندان و بازنشستگان نباید شرمســار خانواده های خود باشند، چون نمی توانند 
زندگی خود را با این روند تورمی ادامه دهند. پزشــکیان بر آن است که باید حقوق افراد با تورم همسان 
باشــد. این موضوع در قانون مجلس شــورای اســلامی وجود نــدارد و معترضان نیز اجــرای قانون را 
می خواهند. همچنان  که در لایحه دولت و منابع تعریفی دولت همیشــه کســری وجود دارد و به دلیل 
جبران نشدن کســری بودجه این موضوع اجرا نمی شود. دولت باید درآمدزایی کند و وقتی درآمد ندارد، 
نباید تعهدی بدهد که نمی تواند آن را انجام دهد. او با بیان اینکه ۸۵ درصد اقتصاد ایران دولتی است که 
منافع خود را دنبال می کند، بر آن است که وقتی مبارزه با فساد رخ می دهد که دیوان سالاری و تعارض 

منافع وجود نداشته باشد. در این  صورت همه چیز شفاف می شود.
 بزرگ ترین فساد در کشور ناکارآمدی است و دیوان سالاری، فساد و ضعف در اقتصاد در اینجا هویدا 
می شــود. پزشکیان با اشاره به نقش سیاســت خارجی در اقتصاد و موضع تحریم های بین المللی، بر 
آن اســت که در سیاست خارجی دولت نباید شــعار های دهن پرکن بدهد که جیب مردم را خالی کند. 
شــعاری که مردم را از قافله توســعه عقب بیندازد. در سیاست خارجی، توســعه کشور باید  پیگیری 
شــود. او می خواهد مردم ایــران از زندگی حداقلی و صرفا تأمین معیشــت بخور ونمیر به یک زندگی 
رضایت بخش و شایســته دست یابند. او نمی خواهد مردم ایران مدام چشم شان به اخبار باشد تا ببینند 
بیشــتر تحریم می شوند یا تحریم نمی شــوند، فردا نرخ دلار بالا می رود یا پایین می آید. او می خواهد از 
هــوش مصنوعی تا بهترین صنعت جهانی را به مردم خود ارائه دهد؛ همچنان  که برای بر طرف کردن 
مشــکلات مردم به همت، انسجام ملی و گشــایش خارجی نیاز داریم. درباره رشد اقتصادی و مسئله 
تحریم، پزشــکیان با اشاره به اینکه هر زمانی  که خواستیم توافق کنیم، نرخ تورم پایین آمد و نرخ رشد 
اقتصادی بالا رفت  و هر زمانی هم که قصد نداشــتیم توافق کنیم، نرخ رشــد اقتصادی کاهش و نرخ 
تورم افزایش یافته اســت، گفته اســت این همان ترفندی است که صهیونیســت ها به  دنبال انجام آن 
هســتند و در عمل پارازیت اقتصاد ایران در ارتباط با تحکیم روابط خارجی هســتند. حادثه ای که برای 
اســماعیل هنیه یك روز بعد از انجام مراســم تحلیف ریاســت جمهوری ایران اتفاق افتاد، از این قبیل 
موارد اســت. پزشــکیان اجرای سیاســت های کلی و قانون برنامه هفتم پیشرفت، حذف قیمت گذاری 
دســتوری، حمایت از بــورس، واردات خــودرو، بنزین، کاهش تــورم، خصوصی     ســازی، تهیه گزارش 
جامــع رانت     های اقتصادی، مدیریت هزینه هــای دولت، تداوم یارانه به دهک های پایین، شــفافیت با 
FATF (The Financial Action Task Force)، متناسب ســازی حقوق با تورم، حل مشــکل معیشتی 
بازنشستگان، کارگران، معلمان و کارمندان دولت، تقویت معیشت کشاورزان و روستاییان و حل مسئله 
ناترازی انرژی را از جمله مواردی بر شمرده است که باید منتظر اجرای آن در سطح کشور باشیم. به  نظر 
می رسد وضعیت بازار سرمایه در دولت چهاردهم متفاوت از سه سال  گذشته باشد؛ زیرا اقتصاد مد  نظر 
او به  دنبال تک نرخی کردن ارز اســت و ارز ترجیحی را فقط به کالاهای اساســی اختصاص خواهد داد. 
همان سیاستی که در دولت خاتمی به سرانجام رسید و نرخ ارز یکسان شد. بنابراین، این انتظار می رود 
که با اعتقاد او به عدم دخالت های دولت و همین طور انتقاد از افزایش نرخ خوراک صنایع، بازار سهام 
روزهای ســبزی در پیش  روی اقتصاد ایران به وجــود آورد. البته رویکرد اقتصاد بازار فریدریش هایك و 
طرفداران او در ایران را که با روی کار آمدن دولت چهاردهم زمینه مناسبی برای فعالیت پیدا کرده اند، 
نباید لجام گســیخته در ایران انجام داد. اقتصاد ایران بدون اعمال نظارت بر بازار نمی  تواند قوام لازم را 
پیدا کند. از این نظر، مشــاورانی که به دنبال اجرای تفکر هایك، قهرمان اقتصاد بازار، در ایران هســتند، 
باید بپذیرند که اجرای اقتصاد بازار باید تحت نظارت قرار گیرد. آنهایی که برخی رسانه های اقتصادی در 
ایران را مایملك نظریات خود کرده اند. آمارتیا سن، دانشمند اقتصادی توسعه به مثابه آزادی، توسعه را 

آزادی و آزادی را هدف نهایی و مؤثرترین وسیله در ابقای زندگی اقتصادی و کلیدی برای تضمین رفاه 
عمومی مردم کشورها دانسته است. او با ارائه ایده آزادی فردی و ارتباط آن با هر سنت دینی، سیاسی، 
عقلانی و تاریخی خاص، کاربردها و امکانات کنونی آن را در جهان نشان داده است. سیاست و اقتصاد 
 مانند توســعه و آزادی هر دو جزء لاینفك همدیگر در رشــد اقتصادی، آســایش مردم و رفاه عمومی 

هستند. این دو بدون هم نمی توانند اهداف خود را به پیش ببرند.
گفتنی است  با انتخاب پزشکیان، نزدیک به ۱۲۶  هزار واحد شاخص  کل بورس رشد کرد و امیدواری 
را در میان اهالی بازار بورس به آینده موجب شــد. این رشــد به لحاظ نتیجه انتخابات ۱۵ تیرماه ۱۴۰۳ 
نشــان از آغاز یک فصل تازه در بازار بود و با توجه به اینکه از ابتدای ســال  تــا به امروز این بازار  نفس 
راحتی نکشــیده است، امید می رود که ریاست جمهوری پزشکیان بعد از انجام مراسم تنفیذ و تحلیف 
در مجلس شــورای اســلامی، نقطه عطف اقتصاد و به ویژه بازارهای ایران از جمله بازار سرمایه باشد 
که شــرایط خوبی نداشته و در ادامه یک مســیر منطقی را تجربه کند. به نظر می رسد بازار سرمایه در 
کوتاه مدت در یک فضای پرهیجان واکنش مثبت و خوبی داشــته  باشــد. به خصوص که بازار سرمایه 
را می توان راهبر بازارهای اقتصادی شــناخته و می تواند هشــدار مناسبی برای فعالان اقتصادی کشور 
باشد. این خوش بینی ها در روزهای آینده با وزرای اجرائی توانمند و کارآمد در کابینه دولت چهاردهم و 
رونمایی از برنامه های اقتصادی دولت، توان آن را دارد تا بازار سرمایه را وارد مرحله صعودی بلندمدت 
با شیب به نسبت آهسته کرده و بازارها را از التهاب سیاست خارج کند. همچنان  که می تواند برای رفع 
مصائب و گرفتاری های معیشتی مردم، مادامی که دولت بر تعهدات خود نسبت به ریشه کنی گرسنگی 
و پایبندی به تعهدات قانون اساسی در ارائه آموزش و خدمات سلامت همگانی متعهد باشد، مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم را بر اساس دیدگاه علمی به اقتصاد با رعایت نظارت مستقیم و غیر مستقیم 

مرتفع کند. آن چنان  که توجه به ریسك پذیری اقتصاد نیز حائز اهمیت است.
دولت چهاردهم در حالی پس از مراسم تحلیف و انتخاب وزیران کابینه دولت را در دست گرفته  
که مدت هاســت بازارهای داخلی در رکود به ســر می برند. بررسی آمارها نشان می دهد  در یک ونیم 
سال اخیر، هیچ بازاری نتوانسته حتی از تورم پیشی بگیرد و حالا سرمایه گذاران به دولت جدید چشم 
دوخته انــد تا با ایفای نقش خود بتوانند اقتصــاد را راه اندازی کرده و هوای تازه ای استنشــاق کنند. 
حمایت از بازارهای داخلی در آســتانه آغاز فعالیت دولت چهاردهم، تجارت را مهیج تر و بارآورتر از 
تجارت و صناعت دولتی کرده که همچنان تابع مقررات سنتی است. به گفته ویل دورانت، تجارت را 
باید از بازار داخلی به جهان گســترش داد. حال و آینده بازارهای ســهام، نرخ بهره، ارز، سکه، مسکن 
و خودرو را دولت باید سامان بخشیده و ساماندهی معیشت مردم را برای یك زندگی راحت و بدون 
دغدغه نظم دهد تا با از بین رفتن رکود موجود، بازارها رونق پیدا کنند. بر این  اساس، اقتصاد توسعه 
بر مبنای توجه به بازار داخلی و خارجی، رونق را به بازار ایران باز می گرداند. مردم مشارکت خواهند 
کرد و تولید و صادرات جهش پیدا خواهد کرد. از این رو، در گذر زمان برخورد پزشکیان با کامالا هریس 
به دیپلماســی فعال سیاســی با هدف تأمین منافع اقتصاد ملی آن دو مربوط است. همه می دانیم 
که شــروع ارتباط با غرب، به حل مسائل برجامی با آمریکا گره خورده است؛ به ویژه که کامالا هریس 
می تواند به آن باور داشــته باشد. هریس به شکل مســتمر از توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران (برجام) 
حمایت کرده   و آن را یک دستاورد مهم حزب دموکرات در دوران ریاست جمهوری باراک اوباما  دانسته 
اســت. او به  دنبال یک توافق کاهش تنش از طریق یک توافق هســته ای جدید یا دست کم توافق یا 
تفاهم جدیدی است که بتواند جلوی توسعه سلاح های هسته ای را از سوی ایران بگیرد. پزشکیان در 
مراسم تحلیف اذعان کرد که به پشتوانه مردم، با حمایت مقام معظم رهبری و با ایجاد اجماع میان 
همه ارکان و جناح های سیاســی کشور، قاطعانه و شرافتمندانه، از عزت و منافع ایران و حقوق ملت 
در صحنه بین المللی پاســداری خواهد کرد. همچنان  که تأمین منافع ملی، پاسداری از امنیت مردم، 
توسعه اقتصادی کشور، بهبود کیفیت زندگی مردم در چارچوب سه اصل عزت، حکمت و مصلحت  
را مهم ترین اهداف سیاســت خارجی دولت چهاردهم برشمرده اســت. همان طور که برای رسیدن 
به این اهداف، تعامل ســازنده و متوازن با جهان و احقاق حقوق مردم سرلوحه کار دولت او خواهد 
بود. اولویت سیاســت خارجی دولت چهاردهم، بهبود و تحکیم روابط با کشــورهای همسایه است؛ 
به خصوص که منابع ارزشمند کشورهای پیرامونی نباید با تنش ها و رقابت های فرسایشی به هدر رود. 
دولت چهاردهم، خواهان منطقه ای قوی خواهد بود؛ منطقه ای که در آن همه کشــورهای همسایه 
بتوانند با هم افزایی برای توسعه اقتصادی، پیشرفت و بهبود زندگی آینده، گام مشترک بردارند. دولت 
چهاردهم به  دنبال آن است تا با ایجاد تعادل و توازن در روابط خارجی و منافع ملی، نیازهای صلح 
و امنیت منطقه و جهان را پیگیری کند. پزشکیان با اذعان بر تحکیم روابط بازیگران نوظهور در جنوب 
جهان، دوستی و مودت با همسایگان شرقی و حوزه فرهنگی فارسی زبان، کشورهای غربی را به درک 
واقعیت ها و ایجاد روابط مبتنی بر احترام متقابل و جایگاه برابر فراخوانده است. آن چنان  که آمادگی 
دولت چهاردهم را برای گفت وگو درباره مدیریت تنش، با دولت هایی اعلام کرده که شــأن و جایگاه 
ایران را درک نکرده اند. او عادی سازی روابط اقتصادی و تجاری ایران را با جهان، به منزله حق مسلم 
ایران یادآور شده که برای رفع تحریم های ظالمانه از پای نخواهد نشست؛ یعنی دولت او  هرگز تسلیم 
زورگویی، فشــار و استانداردهای دوگانه ای نخواهد شــد که تاکنون وجود داشته است. به طوری  که 
تجربه بیش از دو دهه مذاکره با ایران، دولت های طرف مذاکره را باید به این درک رســانده باشــد که 
ایران پایبند به تعهدات بوده و خواهد بود؛ همچنان  که کشور به فشار و زیاده خواهی پاسخ نمی دهد. 
او با اشاره به اینکه امروز ایران، منطقه و جهان، نیازمند همبستگی، تفاهم و مشارکت هستند، این بیت 
حافظ را که آســایش دو گیتی، تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت، با دشمنان مدارا، همواره 
شــعار مردم ایران دانسته است. رئیس جمهور با بیان اینکه دولت چهاردهم به  دنبال آرامش و ثبات 
در منطقه، جهان و پیشــرفت و رفاه برای مردم ایران و منطقه اســت، گفت: بیایید با هم از نگرانی ها 
و نارضایتی هــای مردمان خود کم کنیم و ایران و منطقه را به جایگاه شایســته اش در تاریخ، تمدن و 
فرهنگ معاصر بازگردانیم. آن چنان  که همه ما در دنیای توفانی امروز در یک کشتی نشسته ایم. بیایید 
نظام حکمرانی را با قطب نمای آرامش و پیشرفت مردمان مان به پیش ببریم. هریس اخیرا تیم والز، 
فرماندار مینه ســوتا را به عنوان معاون خود انتخاب کرده است؛ اقدامی که با هدف نیرو بخشیدن به 
پایگاه رأی حزب دموکرات در ایالت های میدان نبرد غرب میانه ایالات متحده صورت گرفته است. این 
پایگاه از جناح چپ حزب دموکرات موســوم به جناح مترقی هســتند. والز به منزله صدای اصلی در 
خطوط حمله دموکرات ها به جمهوری خواهان ظاهر شــده و بارها از دونالد ترامپ و جی دی ونس، 

معاون او و سناتور اوهایو، همچون افرادی عجیب یاد کرده است.

واکاوی دیدگاه های مسعود پزشکیان و کامالا هریس

سیاست و اقتصاد 
به مثابه توسعه و آزادی

بازگشت به راه فراموش شده
راهبردی برای هم گرایی و توسعه

انتخابات ریاســت جمهوری در ایران
پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور ایران
همه محاسبات و پیش بینی ها را به شک
دو دوره چهار ســاله تا ۱۴۰۸ آماده کرد

خود را امتداد دولت خاتمی معرفی کرد
هشتم بود که با کمترین میزان تورم در و

پیشــنهاد گفت وگوی تمدن ها را در ســال
برگزیده شــد؛ شــعاری که از بابت تغییر ج
جهانی فراهم کرد. این شــعار البته
شــرایط طرح اولیه آن با چی
بود. ســابقه راه اندازی
ســوی داریوش شای

گفت وگوی فرهنگ
به همین دلیل
تمدن های خاتم

بــرای یک گفت
منتشــر کرده
دارای ویژگی
آسیب رسا
دوره ای

می رو

س
گ
ب
ر
ســا

ها حاکی از 
در کارزار  ی
و جو بایدن 

ظریف تری را به نمایش گذاشــته است: «آزادی برای شــکوفایی» (Freedom to Thrive). آزادی
شکوفایی، چه به شعار کامالا هریس در مبارزات انتخاباتی او تبدیل شود و چه تبدیل نشود، افرادی

هریس کار کرده اند، می گویند این موضوع فلســفه و رویکرد او را نسبت به سیاست اقتصادی اش

حمیدرضــا اکبرپــور*: پــس از چنــد هفته 
گمانه زنــی دربــاره ترکیــب کابینه منتخب 
ریاســت جمهوری  دور چهاردهم  انتخابات 
و ســپس چند روز رایزنی های مختلف برای 
رأی آوری کابینــه، در نهایــت همــه وزرای 
پیشــنهادی موفق بــه کســب رأی اعتماد 
از مجلــس دوازدهــم شــدند. کابینه ای که 
ترکیبــی از اصلاح طلبان شــاخص تا اعتدال 
و چهره هــای مطرح اصولگــرا را در بردارد. 
ایــن کابینه انتخابی به عنــوان ویترین دولت 
چهاردهم، نمایی کلی از سیاست گذاری های 
آتی را ترسیم می کند. هیئت  دولتی که حول 
محور مفهومی به نام وفاق ملی شکل گرفته 
اســت. اما آنچه فارغ از هیجانات سیاســی 
بیش از پیش نمایان است، بیشتر ترسیم کننده 
مفهوم توافق سیاسی نیروهای معتمد درون 
نظام اســت تا اینکه منطبق بر مفهوم وفاق 
ملی باشد؛ تفاهمی که نیروهای معتمد چپ 
و راســت و میانه مورد تأیید حاکمیت را گرد 
هم آورده است تا در سخت ترین مرحله گذار 
یاری گر آن باشند و ناترازی های فاجعه باری را 
که مانند چاه ویل نمایان شــده است، پر کنند 
یا دســت کم از عمیق ترشــدن آن جلوگیری 
کنند، بنابراین عنوان وفاق ملی که بر حسب 
قاعده باید طیف اعظم عدم  مشارکتی ها، زنان، 
جوانان و گروه هــای قومی و مذهبی را در بر  
می گرفت، به نظر می رســد تا اینجای کار در 
کابینه نمودی نداشــته اســت. با این تفاسیر 
به نظر می رســد دولت چهاردهم دو مسیر 
را در پیش رو خواهد داشــت؛ مسیر نخست: 
پیگیــری و مداومت بر رویکردی اســت که 
در چینش کابینــه در پیش گرفته و با اتکا بر 
نیروهــای آزموده شــده و معتمد حاکمیت 
ســعی خواهد کرد اعتماد لازم را کســب و 
موقعیت خود را تثبیت کند، سپس با تکیه بر 
کاهش افتراقات و اختلافات میان جناح های 
سیاســی و با هماهنگی حاکمیت، دست به 
یک سری اصلاحات با اولویت اقتصادی بزند 
تا کارآمــدی حکومت را افزایــش دهد. این 
مسیری اســت که می تواند مطلوبیت سطح 
حکمرانی را در جامعه تــا حدودی افزایش 
دهد. مســیر دوم: راه ســخت تر امــا به طور 
قطع بــا نتایج ملموس تــری خواهد بود که 
خروجــی آن منطبق بر مفهــوم وفاق ملی 
است. براســاس این دولت چهاردهم باید در 
ســطوح مختلف شــروع به تزریق نیروهای 
جــوان و متخصص کند. به زنــان توانمند و 
مستعد میدان دهد. نیروهای کاردان و شایسته 
گروه های مذهبی را شناسایی و به کار بگمارد. 
اولویت های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را 
هم زمان با دغدغه های اقتصادی پیگیری کند 
و تا حد ممکن از موازی کاری جلوگیری و تمام 
نهادهای مربوطه را در راســتای رســیدن به 
اهداف ترسیمی به خط کند. انتخاب این مسیر 
با وجود دشــواری ها و سنگ اندازی هایی که 
قطعا به همراه دارد، اما دوام و قوام جامعه 
ایرانی را فزونی می بخشد و دودستگی حاکم 
بر جامعه و شــکاف های عمیقــی را که به 
وجود آمده اســت، ترمیم می کند. در نهایت 
علاوه بر کارآمدی منتج از مسیر اول، مقبولیت، 
مشروعیت و اعتماد مابین ملت و حکومت را 
به سطح مقبولی می رساند. سطحی از اعتماد 
که سرمایه اجتماعی درخورتوجهی را برای 
حاکمیت ایجاد خواهد کرد. امری که برخی 
از نزدیکان و مشاوران دولت چهاردهم نیز به 
آن اذعان داشته اند. ازجمله آقای ظریف که 
بعد از کســب رأی اعتماد وزیران پیشنهادی 
از مجلس، عنــوان کردند «این حرکت دولت 
و مجلس برای ایجاد وفاق در نظام سیاسی 
آغازی بســیار ارزشمند اســت اما درگام های 
آتی دولت چهاردهم، باید این وفاق خجسته 
به سپهر عمومی جامعه نیز گسترش یابد و 
با تــداوم و افزایش مشــارکت متخصصان، 
در  مختلــف  اقشــار  و  بانــوان  جوانــان، 
مدیریت های عالی و میانی و گام های سترگ 
بیشتر در راســتای کارآمدی و توسعه گرایی، 
همه ایرانیان، و نه تنهــا رأی دهندگان، بلکه 
ایرانیــان ناامید از مشــارکت و نیز آنانی که از 
مناســبات سیاسی  موجود آســیب دیده اند، 
دلگرم و امیدوار شــوند». بنابراین با توجه به 
مسیرهای ترسیمی، اگر هدف رئیس جمهور 
منتخب و تیم مشاورانش از چینش کابینه ای 
را که با وجــود وعده های داده شــده، خالی 
از ســهم درخور جوانان، بانــوان و گروه های 
مذهبی است، مقدمه ای بدانیم که مبتنی بر 
توافق نیروهای سیاسی درون نظام است و از 
این طریــق می خواهند ظرفیت امکان پذیری 
ایجاد وفاق ملی را بالفعل کنند، مسیری نیکو 
و پسندیده اســت. ماحصل آن نیز انطباق با 
مفهوم مطرح شده از سوی کمپین انتخاباتی 
دکتر پزشکیان است. در غیر این صورت با وجود 
اینکه ممکن اســت تفاهماتی که در سطوح 
عالی حاکمیت وجود دارد، در کارآمدی دولت 
چهاردهم مؤثر باشد اما قطعا منجر به انعقاد 

مفهوم وفاق ملی مدنظر نخواهد شد.
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هرچند هنوز ســریر قــدرت زیر پای 
دولت چهاردهم قــرار نگرفته و فرمان 
هدایت مدیریت کشور در دستان مردان 
نوظهور حاکمیت واقع نشده است، شاید 
ارزیابی عملکرد مقــداری دور از انتظار 
و ذهن و خیال باشــد، اما حاکم شــدن 
نوعی خودسانســوری در میان جامعه 
سیاسی  احزاب  رســانه ای،  مطبوعاتی، 
و... آینده خوشــی را بــرای دولت های 
به اصطلاح فراموش کار و گرفتار مسائل 
روزمــره فراهم می کند. حرف رســانه، 
مطبوعــات و احزاب سیاســی و صنفی 
فقط تعریف و تمجید نیســت، یادآوری 
مسیر درست و برآورده ساختن وعده ها و 
تحقق آرمان ها و خواسته هایی است که 
از همان ابتدا باید مدنظر باشــد. امروزه 
صحبت ها و حرف های زیادی از وفاق و 
اعتماد ملی لقلقه زبان کلیه دولتمردان 
شده اســت، البته اصولی است اساسی 
و حیاتــی که لازمه سیاســت داخلی و 
خارجی کشور اســت. برافراشتن پرچم 
اعتماد عمومــی و برگرداندن اطمینان 
به کســانی کــه بی تفــاوت هســتند و 
امیدی به آینده ندارند، هنری اســت که 
مدیران اجرائی و سیاســی باید به نحو 
مؤثری انجام دهنــد، حضور محذوفین 
و غایبان که دارای آمار بالایی هســتند، 
با خود همراه کردن اراده و عزمی جدی 
می خواهــد. آنان هم اکنــون نیز معتقد 
هســتند که هیــچ گشایشــی در وضع 
موجــود به وجود نخواهــد آمد و تمام 
اینان سرگرمی هایی است تا اذهان مردم 
را مشــغول کنند. اعتماد در سیاســت 
خارجی اولویت در لغو تحریم هاســت، 
اینکــه اروپا و آمریکا محــور مذاکره ما 
نیست، این تحریم های ظالمانه چگونه 
باید شکسته شود؟ پول های بلوکه شده 
و به یغمارفتــه در بانک هــای مختلف 
جهانــی که هر روز از میزان آن کاســته 
می شــود و آب مــی رود چگونه باید به 
کشــور برگردانــده شــود؟ چرخه های 
اقتصادی که به شــدت مشکلات ارزی 
و پولی دارند، از کجا باید تأمین شــود؟ 
بدون پیوستن به سیســتم پولی و ارزی 
جهانی، مبادلات پولــی ما چگونه حل 
می شود؟ هنر دیپلماسی در چانه زنی و 
برطرف کردن تحریم هاست که سال های 
متوالــی چــون بختکی وحشــتناک بر 
تاروپــود ایــن کشــور ســایه انداخته و 
خواب راحت را از چشــم های همگان 
ربوده اســت. اصلا بگذاریم یک مسئله 
را حل کنیم، مردم ما که عاشــق آمریکا 
و اروپا نیســتند، برقراری روابط سیاسی 
به کنار، تحریم ها را از سر ملت بردارید. 
همــان اندازه کــه حمایــت از نهضت 
آزادی بخش فلســطین و منطقه مهم و 
اساســی اســت که باید نیز چنین باشد، 
چون ما در یک دنیای اخلاق مدار انسانی 
و دینی زیســت می کنیم، همــان اندازه 
و رنج های مــردم خودمان  مشــکلات 
برایمان مسئولیت بار و ملامت آور است. 
نسل زد ما درخواســت های امروزی از 
حکمرانی دارد، این نســل ها جهانی اند، 
ابــزار و حمایت های لازم برای کار خود 
می خواهند و دنیای امروزی مان نباید از 
خواســته های اینان عقب باشد. درست 
اســت که ما کشــور ثروتمند بالقوه ای 
هستیم، نفت، گاز و انرژی از نمونه های 
مختلف آن هســتند اما فراموش نکنیم 
بــرای انســان آگاه و خردمنــد امروزی 
مدیریت منابع و به کارگیری دانش اولین 
سرمایه اســت که تولید ثروت می کند. 
اکنون که مقداری از اعتماد و وفاق ملی 
پــس از انتخابات ۱۵ تیر مــاه به وجود 
آمده و سیاســت های بالادســتی نیز به 
شتافته  پایین دستی  سیاست های  کمک 
و یاری رســانده، پس نباید درنگ کرد و 
ســناریوهای مختلفی را باید ترســیم و 
میزهای مختلــف کار را تقویت کرد. از 
تقویت میزهای  ارکان سیاست خارجه، 
مذاکــره و چانه زنی بــا اتحادیه اروپا و 
آمریکاست، همان جایی که مرتب از آن 
گزیده می شــویم و رنج می بریم، اتخاذ 
تصمیمی راهبردی بخشــی از سیاست 
کلان خارجی ماست که باید با درایت از 

نو تعریف و پیگیری شود.
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